RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 15/2021REIT - CGAB/IFRO

PROCESSO SEI Nº 23243.013399/2021-74
DOCUMENTO SEI Nº 1519411

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RONDÔNIA, nomeado pelo Decreto Presidencial, de 31 de maio de 2019, publicado no DOU nº 105,
de 3 de junho de 2019, Seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pela Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 30 de dezembro de 2009 e estabelecidas pelo
art. 67 do Regimento Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO,
aprovado pela Resolução nº 65/CONSUP/IFRO, de 29 de dezembro de 2015, e posteriores; tendo em vista
as disposições contidas neste edital, bem como as disposições constitucionais, legais e regulamentares
aplicáveis, em especial, o contido na Lei Federal n° 12.513, de 26 de outubro de 2011, a Resolução
CD/FNDE n° 04, de 16 de março de 2012, a Portaria/MEC n° 817, de 13 de agosto de 2015(*), a
Resolução CONSUP/IFRO n° 25, de 10 de julho de 2015, a Portaria/MEC n° 1.152 de 22 de dezembro de
2015, Resolução CONSUP/IFRO nº 05, de 22 de janeiro de 2017 e demais legislações em vigor, torna
público o RESULTADO FINAL do Edital nº 15/2021/REIT - CGAB/IFRO, de 15 de dezembro de
2021, de Seleção de Propostas Internas e Externas de Cursos Abertos On-line e Massivos - MOOC
para inserção na Plataforma MOOC.

RESULTADO FINAL

PROPONENTE CURSO
PROPOSTO

CARGA
HORÁRIA

TOTAL
DE

PONTOS

ANA PAULA SANTOS DE MELO FIORI
Criação de
Games com
Wordwall

20h 98

ELISANGELA GISELE DO CARMO Gamificação no
envelhecimento 20h 80

FABIO BATALHA MONTEIRO DE
BARROS

Metodologias
Ativas na
Aprendizagem
Híbrida

20h 80

LISIANE OLIVEIRA E LIMA LUIZ

Propostas de
efetivação da
Lei 10.639/03 na
sala de aula

20h 73

SILVIO SIMPLICIO PINHEIRO
Metodologias
Ativas de
Aprendizagem

30h 71

GEYMEESSON BRITO DA SILVA
Marketing:
Conceitos e
Estratégias

20h 70

MARY DAYANE SOUZA SILVA Logística
Reversa 20h 70

DIEGO SOARES CARVALHO Biologia Geral 20h 70

LÍVIA CATARINA MATOSO DOS Educação
Inclusiva para o 40h 68

Boletim de Serviço Eletrônico em
03/03/2022

https://www.in.gov.br/web/dou/-/decretos-de-31-de-maio-de-2019-149905879
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2008/lei/l11892.htm
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8745-resolucao-n-65-consup-ifro-de-29-dezembro-de-2015
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12513.htm
https://www.fnde.gov.br/acesso-a-informacao/institucional/legislacao/item/3514-resolu%C3%A7%C3%A3o-n%C2%BA-4-de-16-de-mar%C3%A7o-de-2012
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/20462540/do1-2017-02-13-portaria-no-817-de-13-de-agosto-de-2015--20462295
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2015/8704-resolucao-n-25-consup-ifro-de-10-de-julho-de-2015
https://www.legisweb.com.br/legislacao/?id=314236
https://portal.ifro.edu.br/consup-nav/resolucoes/2017/8864-resolucao-n-05-consup-ifro-de-20-de-janeiro-de-2017

SANTOS TELLES Inclusiva para o
Ensino Remoto

40h 68

FRANCISCA ROZÂNGELA LOPES DE
SOUSA

Gestão de
Pessoas:
Conceitos e
Processos

20h 68

THIAGO DA SILVA MELO

Iniciação
Científica para a
Educação
Básica

20h 68

PAULLA VIEIRA RODRIGUES Fundamentos da
Biologia Celular 40h 60

ROZIANE DA SILVA JORDÃO

Linguagem e
contexto:
reflexões
teóricas e
práticas sobre a
escrita científica

40h 53

Cadastro Reserva*

MAGDA DEISE NOZA DE SOUZA

Introdução
à Gestão
de
Pessoas

20h 60

*Conforme item 8.4 do edital

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite , Reitor, em 03/03/2022, às
18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1519411
e o código CRC 302A3D90.

Referência: Processo nº 23243.013399/2021-74 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1519411

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0